
Direzione Mobilità, Infrastrutture
e Trasporto Pubblico Locale 

SETTORE
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
SU GOMMA – OSSERVATORIO 
MOBILITA

Oggetto: Notifica  del  decreto  dirigenziale  n°  12137 del  22/5/2024 –  rimodulazione
cofinanziamento dei servizi di TPL periodo da Gennaio a Ottobre 24 per i comuni del
bacino territoriale di Livorno.

Allegati: 2
Ai Comuni di:
Livorno
Portoferraio 
Piombino
Rosignano
Cecina 
Campo Elba 
Campiglia M.ma
Capoliveri
Casale
Castagneto Carducci 
Castellina
Collesalvetti 
Guardistallo
Marciana Marina
Marciana 
Montescudaio
Monteverdi
Porto Azzurro 
Rio
Riparbella
San Vincenzo
Santa Luce
Sassetta
Suvereto

e, p.c. Provincia di Livorno

Direzione Programmazione e Bilancio
Settore Contabilità
Parte Entrate 

Con la presente si notifica il decreto dirigenziale in oggetto indicato riguardante la
rimodulazione dei cofinanziamento dei servizi di TPL periodo da Gennaio a Ottobre 24
per i comuni del bacino territoriale di Livorno.

Provincia di Livorno - Prot. n. 11364 del 06/06/2024



Per eventuali chiarimenti, se necessari, potete contattare il Dott. Massilimiliano
Stumpo telefono 055-4383051 e-mail massimiliano.Stumpo@regione.toscana.it. oppure
Vincenzo Milone 055-4384344 e-mail vincenzo.milone@regione.toscana.it  

 Cordiali saluti

    La Dirigente del Settore
Trasporto Pubblico Locale su gomma

Osservatorio Mobilità 

     (Ing. Anna Valoriani)

Laura Castellani Regione Toscana - Via di Novoli 26 
50127 Firenze regionetoscana@postacert.toscana.it
laura.castellani @regione.toscana.it 
Tel 055 4384777 
Fax 055 4384316

Provincia di Livorno - Prot. n. 11364 del 06/06/2024



Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore Anna VALORIANI

SETTORE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA - OSSERVATORIO
MOBILITA'

DIREZIONE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD012380

Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 10160 del 14-05-2024

Signed by
VALORIANI
ANNA
IT

Numero adozione: 12137 - Data adozione: 22/05/2024

Oggetto: Rettifica DD N° 27789/2023; rimodulazione cofinanziamento per i servizi di TPL per il periodo
da Gennaio a Ottobre 2024 dei comuni afferenti il bacino territoriali di Livorno

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 04/06/2024

PRESENTE ERRATA CORRIGE

Provincia di Livorno - Prot. n. 11364 del 06/06/2024



LADIRIGENTE

Vista la Legge Regionale 42/1998 “Norme per il trasporto pubblico locale”;

Vista la L.R. n. 65/2010 "Legge Finanziaria per l'anno 2011" ed in particolare il Capo II - Sezione II
- "Riforma del Trasporto pubblico locale", con la quale è stato istituito l’Ambito Territoriale
Ottimale coincidente con l’intero territorio regionale ed è stato previsto l’esercizio associato delle
funzioni tra Regione ed Enti Locali in materia di tpl, ai fini dell’espletamento della procedura di
affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale da parte dell'Amministrazione regionale
sull'intero lotto regionale;

Considerato che all’esito della gara del lotto unico, in data 10 agosto 2020 è stato stipulato il
contratto di concessione con l’aggiudicatario definitivo Autolinee Toscane Spa, e che l’avvio del
servizio è effettivamente avvenuto, sulla base della DGR n. 860/2021, alla data del 1 novembre
2021 e fino al 31 ottobre 2032;

Considerato inoltre che il finanziamento dei servizi di TPL del lotto strutturale di cui al precedente
capoverso è finanziato in quota parte da parte degli enti locali competenti sul servizio o comunque
che destinano risorse per l’esecuzione del medesimo;

Richiamato il decreto dirigenziale n° 27789 del 01/12/2023 “Trasporto Pubblico Locale -
regolarizzazione contabile dei trasferimenti degli EE.LL. per il periodo 01/11/2023-31/10/2024.

Vista la pec della Provincia di Livorno avente prot. Regione Toscana n° 222488 del 15/04/2024
contenente la richiesta di rimodulazione del cofinanziamento tra i Comuni svolgenti servizi di TPL
extraurbani per il periodo compreso tra Gennaio e Ottobre dell’anno 2024 del bacino territoriale di
Livorno;

Rilevato la necessità di rimodulare, per la motivazione di cui al capoverso precedente, i
finanziamenti indicati nell’allegato “A“ del Decreto Dirigenziale n° 27789/2023 per il periodo
Gennaio – Ottobre 2024 del bacino territoriale di Livorno così come indicato nel prospetto 1
allegato al presente atto, il cui importo totale rimane pari ad euro 4.678.308,80;

Considerato che rispetto a quanto stabilito dal decreto dirigenziale n° 27789/23 la rimodulazione di
cui al capoverso precedente non comporta modifiche nell’importo dell’accertamento n 7089/2023
assunto sul capitolo di entrata n° 24137 a favore della totalità dei Comuni che cofinanziano il
Contratto per il servizio di TPL regionale per il periodo compreso tra Gennaio e Ottobre dell’anno
2024;

Visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5/5/2009 n° 42;

Vista la L.R. n° 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e
finanziaria regionale e relative procedure contabili”;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n° 61/R/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii in
quanto compatibile con il D.lgs. 118/2011;

Visto il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2024/26 approvato con L.R.
n°50 del 28/12/2023;

Provincia di Livorno - Prot. n. 11364 del 06/06/2024



Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 2 del 8/1/2024 avente ad oggetto “Approvazione
del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024/2026 e del Bilancio
finanziario gestionale 2024/26;

D E C R E TA

1) di rimodulare, per la motivazione espressa in narrativa agli enti locali indicati nel bacino
territoriali di Livorno per il periodo Gennaio – Ottobre 2024, i finanziamenti indicati
nell’allegato “A“ del Decreto Dirigenziale n° 27789/2023 come indicato nel prospetto 1
allegato al presente atto, il cui importo totale rimane pari ad euro 4.678.308,80;

2) di stabilire che i nuovi importi da versare da parte degli enti locali indicati nel prospetto 1
allegato al presente decreto a titolo di cofinanziamento dei servizi di TPL per il periodo da
Gennaio a Ottobre 2024 sono quelli indicati nella colonna 4 del prospetto di cui trattasi;

3) di dare atto che rispetto a quanto stabilito dal decreto dirigenziale n° 27789/23 la
rimodulazione di cui al capoverso precedente non comporta modifiche nell’importo
dell’accertamento n° 7089/2024 assunto sul capitolo di entrata n° 24137 a favore della
totalità dei Comuni che cofinanziano il Contratto per il servizio di TPL regionale per il
periodo compreso tra Gennaio e Ottobre dell’anno 2024;

4) di dare atto che rimangono valide tutte le altre disposizione indicate nella parte dispositiva
del Decreto Dirigenziale n° 27789/2023:

5) di notificare, a cura del Settore scrivente il presente decreto a tutti i Comuni indicati
nell’allegato 1, mediante lettera da inoltrare con le modalità previste dalle leggi vigenti in
materia;

6) di partecipare al Settore Contabilità le lettere di notifica di cui al capoverso precedente con
allegate le attestazioni di avvenuta consegna;

7) di autorizzare il Settore Contabilità a procedere, in caso di inadempienza del termine ultimo
del 31/10/2024, come previsto al punto 3 del decreto dirigenziale n° 27789/23, al recupero
coattivo del credito, senza ulteriore avviso, mediante compensazione sui crediti vantati dagli
stessi EE.LL. a qualsiasi titolo, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità richiamato in
narrativa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria
competente nei termini di legge.

LADIRIGENTE

Provincia di Livorno - Prot. n. 11364 del 06/06/2024



NOME EE.LL

1 2 3 4=1+2+3

Comune di Livorno 3.365.257,05 0,00 0,00 3.365.257,05

Comune di Portoferraio 189.025,36 0,00 0,00 189.025,36

Comune di Piombino 304.590,00 0,00 0,00 304.590,00

Comune di Rosignano 385.390,96 0,00 0,00 385.390,96

Comune di Cecina 169.807,36 0,00 0,00 169.807,36

Comune di Campo Elba 37.544,01 0,00 -5.421,19 32.122,82

Comune di Campiglia M.ma 9.306,91 0,00 9.306,91

Comune di Capoliveri 12.573,45 0,00 -2.712,76 9.860,69

Comune di Casale 4.160,00 70,42 0,00 4.230,42

Comune di Castagneto Carducci 18.153,05 0,00 -1.968,99 16.184,06

Comune di Castellina 4.230,41 0,00 4.230,41

Comune di Collesalvetti 83.418,73 0,00 -9.048,00 74.370,73

Comune di Guardistallo 6.263,52 0,00 -2.033,10 4.230,42

Comune di Marciana Marina 15.748,37 0,00 -3.057,12 12.691,25

Comune di Marciana 37.106,36 0,00 -5.373,70 31.732,66

Comune di Montescudaio 6.240,58 0,00 -2.010,16 4.230,42

Comune di Monteverdi 4.230,41 0,00 4.230,41

Comune di Porto Azzurro 19.544,47 0,00 -3.468,89 16.075,58

Comune di Rio 23.485,53 0,00 -3.896,33 19.589,20

Comune di Riparbella 4.230,42 0,00 4.230,42

Comune di San Vincenzo 8.460,83 0,00 8.460,83

Comune di Santa Luce 4.230,42 0,00 4.230,42

Comune di Sassetta 2.115,21 0,00 2.115,21

Comune di Suvereto 2.115,21 0,00 2.115,21

Totale risorse dei Comuni 4.678.308,80 38.990,24 -38.990,24 4.678.308,80
Totale risorse BACINO DI LIVORNO 4.678.308,80 38.990,24 -38.990,24 4.678.308,80

ALLEGATO 1: NUOVI IMPORTI DOVUTI DAGLI ENTI LOCALI DEL BACINO TERRITORIALE DI LIVORNO PER IL
COFINANZIAMENTO DEL TPL DA GENNAIO A OTTOBRE 2024

IMPORTO DOVUTO DA PER IL
COFINANZIAMENTO DEL TPL DA
GENNAIO A OTTOBRE 2024 AI
SENSI DEL D.D. 27789 DEL

1/12/2023

RIMODULAZIONE
NEGATIVI

RIMODULAZIONE
POSITIVE

IMPORTO DOVUTO PER
IL COFINANZIAMENTO
DEL TPL DA GENNAIO A
OTTOBRE 2024 DOPO LA

RIMODULAZIONE

Provincia di Livorno - Prot. n. 11364 del 06/06/2024


